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1 ЗАКОН УКРАЇНИ ЗАКОН УКРАЇНИ

-1- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) Враховано

та інші народні депутати - члени 
Комітету з питань фінансів, податкової та 
митної політики, згідно рішення Комітету 
від 02.06.2021 р.  

1. Назву законопроекту викласти в такій 
редакції: 

«Про внесення змін до розділу XXI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
Митного кодексу України щодо 
стимулювання розвитку галузі екологічного 
транспорту в Україні».

2 «Про внесення змін до Митного кодексу 
України щодо

-2- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274), Н.д. Кисилевський 
Д. Д. (р.к. №239), Н.д. Заблоцький М. Б. 
(р.к. №79)

Враховано частково

Про внесення зміни до пункту 4 розділу 
XXI «Прикінцеві та перехідні положення» 

Митного кодексу України щодо 
стимулювання розвитку галузі 

екологічного транспорту в Україні
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1. Назву законопроекту викласти в такій 
редакції: 

«Про внесення змін до розділу XXI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
Митного кодексу України щодо 
стимулювання розвитку галузі електричного 
транспорту в Україні». 

-3- Н.д. Жупанин А. В. (р.к. №106), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274)

Враховано частково

Назву законопроекту викласти в такій 
редакції: «Про внесення змін до Митного 
кодексу України щодо стимулювання 
розвитку галузі екологічного транспорту в 
Україні».

3 стимулювання розвитку галузі 
електричного транспорту в Україні»

4     Верховна Рада України постановляє:  Верховна Рада України постановляє:

-4- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) Враховано5     І. Пункт 4 розділу XXI «Прикінцеві та 
перехідні положення» Митного кодексу 
України (Відомості Верховної Ради України, 
2012 р., №№ 44-48, ст. 552) доповнити 
підпунктом 15 такого змісту:

та інші народні депутати - члени 
Комітету з питань фінансів, податкової та 
митної політики, згідно рішення Комітету 
від 02.06.2021 р.

Розділ І проекту викласти у такій редакції: 
 "І. Пункт 4 розділу XXI «Прикінцеві та 

перехідні положення» Митного кодексу 
України (Відомості Верховної Ради України, 
2012 р., №№ 44-48, ст. 552) доповнити 
підпунктом 16 такого змісту: 

 «16) до 1 січня 2031 року - товари, які 
ввозяться на митну територію України 
підприємствами, які мають, створюють або 
модернізують виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних 
засобів, за такими кодами згідно УКТ ЗЕД: 

 3926 30 00 10, 4016 99 52 10, 4016 99 57 10, 
7007 11 10 10, 7007 21 20 10, 7009 10 00 10, 
7304 31 80 10, 7304 31 80 90, 7304 41 00 10, 
7304 41 00 90, 7311 00 13 00, 7311 00 19 00, 
7311 00 30 00, 7311 00 91 00, 7311 00 99 00, 

І. Пункт 4 розділу XXI «Прикінцеві та 
перехідні положення» Митного кодексу 
України (Відомості Верховної Ради України, 
2012 р., №№ 44-48, ст. 552) доповнити 
підпунктом 16 такого змісту: 

 «16) до 1 січня 2031 року - товари, що 
ввозяться на митну територію України 
підприємствами, які мають, створюють або 
модернізують виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних 
засобів, за такими кодами згідно з УКТ ЗЕД: 

 3926 30 00 10, 4016 99 52 10, 4016 99 57 10, 
7007 11 10 10, 7007 21 20 10, 7009 10 00 10, 
7304 31 80 10, 7304 31 80 90, 7304 41 00 10, 
7304 41 00 90, 7311 00 13 00, 7311 00 19 00, 
7311 00 30 00, 7311 00 91 00, 7311 00 99 00, 
7613 00 00 00, 8302 30 00 10, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90, 8407 33 20 00, 8407 33 80 00, 
8407 34 10 00, 8407 34 91 10, 8407 34 99 10, 
8413 30 20 00, 8413 30 80 00, 8413 60 20 00, 
8413 60 31 00, 8413 81 00 00, 8414 80 73 10, 
8414 80 75 00, 8415 20 00 10, 8415 20 00 90, 

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/4495-17/paran4365
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7613 00 00 00, 8302 30 00 10, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90, 8407 33 20 00, 8407 33 80 00, 
8407 34 10 00, 8407 34 91 10, 8407 34 99 10, 
8413 30 20 00, 8413 30 80 00, 8413 60 20 00, 
8413 60 31 00, 8413 81 00 00, 8414 80 73 10, 
8414 80 75 00, 8415 20 00 10, 8415 20 00 90, 
8415 90 00 00, 8483 10 50 90, 8483 40 23 00, 
8483 90 81 00, 8501 10 99 10, 8501 33 00 90, 
8501 52 20 90, 8501 52 30 90, 8501 52 90 90, 
8501 53 50 00, 8504 40 55 00, 8504 40 82 00, 
8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 8504 50 95 90, 
8504 90 99 00, 8505 20 00 00, 8507 50 00 00, 
8507 60 00 00, 8507 80 00 00, 8507 90 30 00, 
8507 90 80 00, 8512 20 00 10, 8512 30 10 10, 
8512 30 90 10, 8512 40 00 11, 8512 90 90 10, 
8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 80 80 30, 
8516 90 00 00, 8531 10 95 90, 8532 10 00 00, 
8532 29 00 00, 8533 29 00 00, 8535 10 00 00, 
8535 21 00 00, 8536 20 90 00, 8536 50 80 00, 
8536 69 90 10, 8537 10 91 00, 8537 10 98 10, 
8538 90 91 00, 8539 21 30 10, 8541 40 10 00, 
8544 30 00 91, 8607 21 90 00, 8607 29 00 00, 
8607 99 80 00, 8707 10 10 10, 8707 10 10 20, 
8707 90 10 00, 8707 90 90 00, 8708 10 90 91, 
8708 21 90 91, 8708 29 10 00, 8708 29 90 00, 
8708 30 91 91, 8708 30 99 91, 8708 30 99 98, 
8708 40 50 91, 8708 40 91 10, 8708 40 99 91, 
8708 50 35 10, 8708 50 55 10, 8708 50 91 91, 
8708 50 99 91, 8708 70 10 10, 8708 70 10 90, 
8708 70 50 10, 8708 70 99 10, 8708 80 35 91, 
8708 80 55 10, 8708 80 99 91, 8708 80 99 98, 
8708 91 91 10, 8708 91 91 90, 8708 91 99 91, 
8708 91 99 98, 8708 92 91 10, 8708 92 99 91, 
8708 93 90 91, 8708 94 35 91, 8708 94 91 10, 
8708 94 99 91, 8708 95 10 10, 8708 95 10 90, 
8708 95 91 10, 8708 95 99 91, 8708 99 93 10, 
8708 99 97 91, 9015 10 10 00. 

 Зазначені у цьому підпункті товари 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом за умови, що ці товари ввозяться 
підприємствами, вказаними у абзаці першому 
цього підпункту, для власного виробництва: 

8415 90 00 00, 8483 10 50 90, 8483 40 23 00, 
8483 90 81 00, 8501 10 99 10, 8501 33 00 90, 
8501 52 20 90, 8501 52 30 90, 8501 52 90 90, 
8501 53 50 00, 8504 40 55 00, 8504 40 82 00, 
8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 8504 50 95 90, 
8504 90 99 00, 8505 20 00 00, 8507 50 00 00, 
8507 60 00 00, 8507 80 00 00, 8507 90 30 00, 
8507 90 80 00, 8512 20 00 10, 8512 30 10 10, 
8512 30 90 10, 8512 40 00 11, 8512 90 90 10, 
8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 80 80 30, 
8516 90 00 00, 8531 10 95 90, 8532 10 00 00, 
8532 29 00 00, 8533 29 00 00, 8535 10 00 00, 
8535 21 00 00, 8536 20 90 00, 8536 50 80 00, 
8536 69 90 10, 8537 10 91 00, 8537 10 98 10, 
8538 90 91 00, 8539 21 30 10, 8541 40 10 00, 
8544 30 00 91, 8607 21 90 00, 8607 29 00 00, 
8607 99 80 00, 8707 10 10 10, 8707 10 10 20, 
8707 90 10 00, 8707 90 90 00, 8708 10 90 91, 
8708 21 90 91, 8708 29 10 00, 8708 29 90 00, 
8708 30 91 91, 8708 30 99 91, 8708 30 99 98, 
8708 40 50 91, 8708 40 91 10, 8708 40 99 91, 
8708 50 35 10, 8708 50 55 10, 8708 50 91 91, 
8708 50 99 91, 8708 70 10 10, 8708 70 10 90, 
8708 70 50 10, 8708 70 99 10, 8708 80 35 91, 
8708 80 55 10, 8708 80 99 91, 8708 80 99 98, 
8708 91 91 10, 8708 91 91 90, 8708 91 99 91, 
8708 91 99 98, 8708 92 91 10, 8708 92 99 91, 
8708 93 90 91, 8708 94 35 91, 8708 94 91 10, 
8708 94 99 91, 8708 95 10 10, 8708 95 10 90, 
8708 95 91 10, 8708 95 99 91, 8708 99 93 10, 
8708 99 97 91, 9015 10 10 00. 

 Зазначені в цьому підпункті товари 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони ввозяться підприємствами, 
визначеними абзацом першим цього 
підпункту, для власного виробництва: 

 транспортних засобів, оснащених 
виключно електричними двигунами (одним 
чи декількома), що класифікуються в товарній 
позиції 8603 (тільки самохідні вагони 
трамвайні та вагони метро), товарній 
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 транспортних засобів, оснащених 
виключно електричними двигунами (одним 
чи декількома), що зазначені у товарній 
позиції 8603 (тільки самохідні вагони 
трамвайні та вагони метро), товарній 
підпозиції 8701 20, товарних позиціях 8702-
8705 згідно з УКТ ЗЕД; 

транспортних засобів, оснащених 
двигунами внутрішнього згоряння з іскровим 
запалюванням, що працюють виключно на 
стисненому природному газі метані, 
зрідженому природному газі метані або 
біогазі, що зазначені у товарній підпозиції 
8701 20, товарних позиціях 8702-8705 згідно з 
УКТ ЗЕД; 

 несамохідних трамвайних вагонів та 
вагонів метро, що класифікуються у товарній 
підкатегорії 8605 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД. 

 При цьому встановлені статтею 102 
Податкового кодексу України строки давності 
не застосовуються. 

 Порядок ввезення та цільового 
використання зазначених товарів 
визначається Кабінетом Міністрів України. 

 Зазначені у цьому підпункті товари не 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони мають походження з 
країни, визнаної державою-окупантом згідно 
із законом та/або визнаної державою-
агресором щодо України згідно із 
законодавством, або ввозяться з території 
держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із законом. 

 У цьому підпункті терміни вживаються в 
такому значенні: 

 промислове виробництво транспортних 
засобів - процес серійного виробництва 
підприємствами транспортних засобів 
товарних позицій 8603 (тільки самохідні 
вагони трамвайні та вагони метро), 8702-8705, 
товарної підпозиції 8701 20 (виключно 

підпозиції 8701 20, товарних позиціях 8702-
8705 згідно з УКТ ЗЕД; 

транспортних засобів, оснащених 
двигунами внутрішнього згоряння з іскровим 
запалюванням, що працюють виключно на 
стисненому природному газі метані, 
зрідженому природному газі метані або 
біогазі, що класифікуються в товарній 
підпозиції 8701 20, товарних позиціях 8702-
8705 згідно з УКТ ЗЕД; 

 несамохідних трамвайних вагонів та 
вагонів метро, що класифікуються в товарній 
підкатегорії 8605 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД. 

 При цьому встановлені статтею 102 
Податкового кодексу України строки давності 
не застосовуються.

 Порядок ввезення та цільового 
використання зазначених товарів 
визначається Кабінетом Міністрів України. 

 Зазначені в цьому підпункті товари не 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони мають походження з 
країни, визнаної державою-окупантом згідно 
із законом та/або визнаної державою-
агресором щодо України згідно із 
законодавством, або ввозяться з території 
держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із законом. 

 У цьому підпункті терміни вживаються в 
такому значенні: 

 промислове виробництво транспортних 
засобів - процес серійного виробництва 
підприємствами транспортних засобів 
товарних позицій 8603 (тільки самохідні 
вагони трамвайні та вагони метро), 8702-8705, 
товарної підпозиції 8701 20 (тільки сідельні 
тягачі для автомобільних напівпричепів), 
товарної підкатегорії 8605 00 00 00 згідно з 
УКТ ЗЕД, який включає виконання 
виробничих і технологічних операцій із 
виготовлення кузова (кабіни) транспортного 
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сідельних тягачів для автомобільних 
напівпричепів), товарної підкатегорії 8605 00 
00 00 згідно з УКТ ЗЕД, який включає 
виконання виробничих і технологічних 
операцій із виготовлення кузова (кабіни) 
транспортного засобу, фарбування кузова 
(кабіни) транспортного засобу (виключно 
сідельних тягачів для автомобільних 
напівпричепів) та/або складання 
транспортного засобу, при цьому окремі 
роботи (технологічні операції) можуть 
проводитися на інших вітчизняних 
підприємствах на підставі договорів. Для 
транспортних засобів товарних позицій 8704 і 
8705 згідно з УКТ ЗЕД замість виготовлення 
та фарбування кабіни допускається 
виготовлення рами з підвіскою та мостами; 

 підприємство, яке має виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, у власності чи користуванні 
якого перебуває обладнання для 
промислового виробництва транспортних 
засобів товарних позицій 8603 (тільки 
самохідні вагони трамвайні та вагони метро), 
8702-8705, товарної підпозиції 8701 20 
(виключно сідельних тягачів для 
автомобільних напівпричепів), товарної 
підкатегорії 8605 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД; 

 підприємство, яке модернізує виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, що заявляє про намір 
відповідно до програми створення 
(модернізації) виробничих потужностей і 
робочих місць модернізувати промислове 
виробництво транспортних засобів для 
виготовлення моделей (моделі) транспортних 
засобів, перелік та марки яких (якої) визначені 
зазначеною програмою, та розпочав роботи з 
модернізації виробничих потужностей згідно 
з положеннями програми; 

засобу, фарбування кузова (кабіни) 
транспортного засобу (тільки сідельні тягачі 
для автомобільних напівпричепів) та/або 
складання транспортного засобу. При цьому 
окремі роботи (технологічні операції) можуть 
проводитися на інших вітчизняних 
підприємствах на підставі договорів. Для 
транспортних засобів товарних позицій 8704 і 
8705 згідно з УКТ ЗЕД замість виготовлення 
та фарбування кузова (кабіни) допускається 
виготовлення рами з підвіскою та мостами; 

 підприємство, яке має виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, у власності чи користуванні 
якого перебуває обладнання для 
промислового виробництва транспортних 
засобів товарних позицій 8603 (тільки 
самохідні вагони трамвайні та вагони метро), 
8702-8705, товарної підпозиції 8701 20 (тільки 
сідельні тягачі для автомобільних 
напівпричепів), товарної підкатегорії 8605 00 
00 00 згідно з УКТ ЗЕД;

 підприємство, яке модернізує виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, що відповідно до програми 
створення (модернізації) виробничих 
потужностей і робочих місць заявляє про 
намір модернізувати промислове 
виробництво транспортних засобів для 
виготовлення моделей (моделі) транспортних 
засобів, перелік та марки яких (якої) визначені 
зазначеною програмою, та розпочав роботи з 
модернізації виробничих потужностей згідно 
з положеннями програми; 

 підприємство, яке створює виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, що відповідно до програми 
створення (модернізації) виробничих 
потужностей і робочих місць заявляє про 
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 підприємство, яке створює виробничі 
потужності для промислового виробництва 
транспортних засобів - суб’єкт 
господарювання, який згідно з програмою 
створення (модернізації) виробничих 
потужностей і робочих місць заявляє про 
намір створити виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних 
засобів, марки та моделі яких визначені 
зазначеною програмою, та розпочав роботи із 
створення таких виробничих потужностей 
згідно з положеннями програми.» 
-5- Н.д. Верещук І. А. (р.к. №29) Відхилено

Внести у Розділ І законопроекту такі зміни: 
у абзаці першому слово та цифри «підпунктом 
15» замінити словом та цифрами 
«підпунктами 15 та 16»;

намір створити виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних 
засобів, марки та моделі яких визначені 
зазначеною програмою, та розпочав роботи із 
створення виробничих потужностей згідно з 
положеннями програми».

-6- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274), Н.д. Кисилевський 
Д. Д. (р.к. №239), Н.д. Заблоцький М. Б. 
(р.к. №79)

Враховано частково

Абзац другий розділу І законопроекту 
викласти в такій редакції: 

 «15) до 1 січня 2031 року - товари, які 
ввозяться на митну територію України 
суб’єктами, які мають, створюють або 
модернізують виробничі потужності для 
промислового виробництва транспортних 
засобів, за такими кодами згідно УКТ ЗЕД:». 
-7- Н.д. Фролов П. В. (р.к. №122) Відхилено

6     «15) до 1 січня 2029 року - товари, що 
ввозяться на митну територію України для 
власного виробництва транспортних засобів, 
оснащених виключно електричними 
двигунами (одним чи декількома), що 
класифікуються у товарних позиціях 8701 20, 
8702-8705 (крім 8702 90 90 10) згідно з УКТ 
ЗЕД, за такими кодами УКТ ЗЕД:

У змінах до пункту 4 розділу XXI 
«Прикінцеві та перехідні положення» 
Митного кодексу України - абзац перший 
підпункту 15 викласти у такій редакції:

  «15) до 1 січня 2029 року - товари, що 
ввозяться на митну територію України для 
власного виробництва транспортних засобів, 
оснащених виключно електричними 
двигунами (одним чи декількома), що 
класифікуються у товарних позиціях 8701 20, 
8702-8705 (крім 8702 90 90 10, а також крім 
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8703 80 10 10 та 8703 80 90 10 у разі якщо їх 
середньоринкова вартість перевищує 200 
розмірів мінімальної заробітної плати, 
встановленої законом на 1 січня податкового 
(звітного) року) згідно з УКТ ЗЕД, за такими 
кодами УКТ ЗЕД:» 
-8- Н.д. Васильченко Г. І. (р.к. №319), Н.д. 
Цабаль В. В. (р.к. №219), Н.д. Василенко Л. 
В. (р.к. №224), Н.д. Лозинський Р. М. (р.к. 
№222), Н.д. Піпа Н. Р. (р.к. №316)

Враховано частково

 Розділ І проекту викласти у такій редакції: 
"І. Пункт 4 розділу XXI «Прикінцеві та 

перехідні положення» Митного кодексу 
України (Відомості Верховної Ради України, 
2012 р., №№ 44-48, ст. 552) доповнити 
підпунктом 15 такого змісту:"15) до 1 січня 
2025 року - товари, що ввозяться на митну 
територію України для власного виробництва 
транспортних засобів, оснащених виключно 
електричними двигунами (одним чи 
декількома), що класифікуються у товарних 
позиціях товарних позиціях 8701 20, 8702-
8705 (крім 8702 90 90 10) згідно з УКТ ЗЕД, за 
такими кодами УКТ ЗЕД:

3919 90 00 10, 3923  50 90 00, 3926 30 00 90, 
4016 10 00 90, 4016 99 52 90, 4016 99 57 90, 
7007 11  10 90, 7007 21 20 90, 7009 10 00 90, 
7304 31 80 90, 7304 41 00 90, 7320 20 81  90, 
7320 20 85 90, 7326 90 98 90, 8301 20 00 90, 
8301 60 00 90, 8301 70 00  00, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90, 8413 60 31 00, 8413 70 81 00, 
8414 80 73  98, 8414 80 75 00, 8415 20 00 90, 
8415 90 00 00, 8421 39 20 00, 84 24 89 00  00, 
8428 33 00 00, 8428 39 20 00, 8428 90 90 00, 
8471 41 00 00, 8471 50 00  00, 8479 50 00 00, 
8479 89 97 90, 8501 10 99 90, 8501 52 20 90, 
8504 40 82  00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 
8504 90 99 00, 8512 20 00 90, 8512 30 10  90, 
8512 30 90 90, 8512 40 00 19, 8512 90 90 90, 
8514 10 80 00, 8514 20 10  00, 8514 20 80 00, 
8514 30 00 10, 8514 30 00 90, 8515 21 00 00, 
8515 31 00  00, 8515 80 10 00, 8515 90 00 00, 
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8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 90 00  00, 
8528 51 00 00, 8531 10 95 90, 8532 29 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 69 90  90, 8537 10 10 00, 
8538 90 91 00, 8539 21 30 90, 8541 40 10 00, 
8544 30 00  98, 8708 10 90 98, 8708 21 90 98, 
8708 30 91 98, 8708 50 35 91, 8708 50 35  98, 
8708 50 99 98, 8708 70 50 90, 8708 70 99 90, 
8708 80 35 98, 8708 80 55  90, 8708 94 35 98, 
8708 94 99 98, 8708 95 99 98, 8708 99 97 98, 
9015 10 10  00, 9030 33 10 00, 9031 80 34 00, 
9032 10 20 00, 9032 89 00 00. 

 У разі порушення  вимог цього пункту 
щодо порядку цільового використання 
товарів, звільнених  від оподаткування митом, 
або умов, за яких надається умовне повне або  
часткове звільнення від оподаткування митом, 
до відповідних суб’єктів  господарювання, 
незалежно від притягнення їх посадових осіб 
до  адміністративної відповідальності, 
передбаченої цим Кодексом,  застосовуються 
норми пункту 30.8 статті 30 та статті 123 
Податкового кодексу  України. 

 Порядок та обсяги  ввезення зазначених 
товарів визначаються Кабінетом Міністрів 
України. 

 Звільнення від  оподаткування, 
встановлене цим пунктом, не застосовується 
до операцій із  ввезення на митну територію 
України у митному режимі імпорту та з 
постачання  на митній території України 
товарів, що мають походження з країни, 
визнаної  державою-окупантом згідно із 
законом України та/або визнаної  державою-
агресором по відношенню до України згідно із 
законодавством, або  ввозяться з території 
такої держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої  території України, визначеної 
такою згідно із законом України. ".      

 
-9- Н.д. Козак В. В. (р.к. №67) Враховано частково
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 Пункт 4 розділу XXI «Прикінцеві та 
перехідні положення»  Митного кодексу 
України (Відомості Верховної Ради України, 
2012 р., №№ 44-48,  ст. 552) доповнити 
підпунктом 15 такого змісту

«15) до 1 січня 2029 року - товари, що 
ввозяться на митну територію України для 
власного виробництва транспортних засобів, 
оснащених електричними двигунами (одним 
чи декількома), що класифікуються у 
товарних позиціях згідно з УКТ ЗЕД, за 
такими кодами УКТ ЗЕД:

3919 90 00 10, 3923 50 90 00, 3926 30 00 90, 
4016 10 00 90,  4016 99 52 90, 4016 99 57 90, 
7007 11 10 90, 7007 21 20 90, 7009 10 00 90,  
7304 31 80 90, 7304 41 00 90, 7320 20 81 90, 
7320 20 85 90, 7326 90 98 90,  8301 20 00 90, 
8301 60 00 90, 8301 70 00 00, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90,  8413 60 31 00, 8413 70 81 00, 
8414 80 73 98, 8414 80 75 00, 8415 20 00 90,  
8415 90 00 00, 8421 39 20 00, 84 24 89 00 00, 
8428 33 00 00, 8428 39 20 00,  8428 90 90 00, 
8471 41 00 00, 8471 50 00 00, 8479 50 00 00, 
8479 89 97 90,  8501 10 99 90, 8501 52 20 90, 
8504 40 82 00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00,  
8504 90 99 00, 8512 20 00 90, 8512 30 10 90, 
8512 30 90 90, 8512 40 00 19,  8512 90 90 90, 
8514 10 80 00, 8514 20 10 00, 8514 20 80 00, 
8514 30 00 10,  8514 30 00 90, 8515 21 00 00, 
8515 31 00 00, 8515 80 10 00, 8515 90 00 00,  
8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 90 00 00, 
8528 52 00 00, 8531 10 95 90,  8532 29 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 69 90 90, 8537 10 10 00, 
8538 90 91 00,  8539 21 30 90, 8541 40 10 00, 
8544 30 00 98, 8708 10 90 98, 8708 21 90 98,  
8708 30 91 98, 8708 50 35 91, 8708 50 35 98, 
8708 50 99 98, 8708 70 50 90,  8708 70 99 90, 
8708 80 35 98, 8708 80 55 90, 8708 94 35 98, 
8708 94 99 98,  8708 95 99 98, 8708 99 97 98, 
9015 10 10 00, 9030 33 10 00, 9031 80 34 00, 
9032  10 20 00, 9032 89 00 00, 8501 52 30 90, 
8501 52 90 90, 8501 538100 , 8501  539400 та 
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9032 89 00 00, 8506 50 10 00, 8506 50 30 00, 
8506 50 90 00, 8506 80  05 00, 8506 80 80 00, 
8506 90 00 00, 8507 30 20 00, 8507 30 20 00, 
8507 30 80  00, 8507 40 00 00, 8507 50 00 00, 
8507 60 00 00, 8507 80 00 00, 8507 90 30  00, 
8507 90 80 00. 

Застосувати звільнення від оподаткування 
та додати до кодів  УКТ ЗЕД такі коди: 8701 
80 10 10, 8701 80 10 90, 8702 40 00 30, 8703 80 
10  10, 8703 80 10 90, 8704 80 10 10, 8704 80 10 
90, 8705 80 10 10, 8705 80 10  90, 8701 80 90 
10, 8701 80 90 90, 8702 80 90 10, 8702 80 90 90, 
8703 80 90  10, 8703 80 90 90, 8704 80 90 10, 
8704 80 90 90, 8705 80 90 10, 8705 80 90  90. 

  Визначити такі назви кодів: 
  8701 80 --- iншi транспортнi засоби, що 

приводяться в рух  тiльки електричним 
двигуном: 

  8701 80 10 -- новi: 
  8701 80 10 10 - оснащенi виключно 

електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 8701 80 10 90 - оснащенi 
двигуном внутрiшнього  згоряння, який не 
з'єднаний з трансмiсiєю, тобто не приймає 
участi в  пересуваннi транспортного засобу, 
який призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби 

  8701 80 90 -- що використовувалися: 
  8701 80 90 10 - оснащенi виключно 

електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 

  8701 80 90 90 - оснащенi двигуном 
внутрiшнього згоряння,  який не з'єднаний з 
трансмiсiєю, тобто не приймає участi в 
пересуваннi  транспортного засобу, який 
призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби 

  8702 40 00 -- що приводяться в рух тільки 
електричним  двигуном: 

  8702 40 00 3 – оснащені виключно 
електричними двигунами  (одним чи 
декількома), що живляться від накопиченої в 
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транспортному засобі  електричною енергією 
та при русі не споживає електричну енергію 
ззовні від  контактних мереж або інших 
джерел енергії: 

  8702 40 00 30 – нові 
  8702 40 00 39 – що використовувалися 
 8704 80 --- iншi транспортнi засоби, що 

приводяться в рух  тiльки електричним 
двигуном: 

  8704 80 10 -- новi: 
  8704 80 10 10 - оснащенi виключно 

електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 8704 80 10 90 - оснащенi 
двигуном внутрiшнього  згоряння, який не 
з'єднаний з трансмiсiєю, тобто не приймає 
участi в  пересуваннi транспортного засобу, 
який призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби 

  8704 80 90 -- що використовувалися: 
  8704 80 90 10 - оснащенi виключно 

електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 

  8704 80 90 90 - оснащенi двигуном 
внутрiшнього згоряння,  який не з'єднаний з 
трансмiсiєю, тобто не приймає участi в 
пересуваннi  транспортного засобу, який 
призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби 

  8705 80 --- iншi транспортнi засоби, що 
приводяться в рух  тiльки електричним 
двигуном: 

  8705 80 10 -- новi:
   8705 80 10 10 - оснащенi виключно 

електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 

  8705 80 10 90 - оснащенi двигуном 
внутрiшнього згоряння,  який не з'єднаний з 
трансмiсiєю, тобто не приймає участi в 
пересуваннi  транспортного засобу, який 
призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби 

  8705 80 90 -- що використовувалися: 
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  8705 80 90 10 - оснащенi виключно 
електричними двигунами  (одним чи 
декiлькома) 

  8705 80 90 90 - оснащенi двигуном 
внутрiшнього згоряння,  який не з'єднаний з 
трансмiсiєю, тобто не приймає участi в 
пересуваннi  транспортного засобу, який 
призначений тiльки для обертання  
електрогенератора, та iншi транспортнi засоби
-10- Н.д. Маріковський О. В. (р.к. №88) Враховано частково

15) до 1 січня 2025 року - товари, що 
ввозяться на митну  територію України для 
власного виробництва транспортних засобів, 
оснащених  виключно електричними 
двигунами (одним чи декількома), що 
класифікуються у  товарних позиціях 
товарних позиціях 8701 20, 8702-8705 (крім 
8702 90 90 10) згідно з УКТ ЗЕД, за  такими 
кодами УКТ ЗЕД: 

   3919 90 00 10, 3923 50 90 00, 3926 30 00 
90, 4016 10 00 90,  4016 99 52 90, 4016 99 57 
90, 7007 11 10 90, 7007 21 20 90, 7009 10 00 90,  
7304 31 80 90, 7304 41 00 90, 7320 20 81 90, 
7320 20 85 90, 7326 90 98 90,  8301 20 00 90, 
8301 60 00 90, 8301 70 00 00, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90,  8413 60 31 00, 8413 70 81 00, 
8414 80 73 98, 8414 80 75 00, 8415 20 00 90,  
8415 90 00 00, 8421 39 20 00, 84 24 89 00 00, 
8428 33 00 00, 8428 39 20 00,  8428 90 90 00, 
8471 41 00 00, 8471 50 00 00, 8479 50 00 00, 
8479 89 97 90,  8501 10 99 90, 8501 52 20 90, 
8504 40 82 00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00,  
8504 90 99 00, 8512 20 00 90, 8512 30 10 90, 
8512 30 90 90, 8512 40 00 19,  8512 90 90 90, 
8514 10 80 00, 8514 20 10 00, 8514 20 80 00, 
8514 30 00 10,  8514 30 00 90, 8515 21 00 00, 
8515 31 00 00, 8515 80 10 00, 8515 90 00 00,  
8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 90 00 00, 
8528 51 00 00, 8531 10 95 90,  8532 29 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 69 90 90, 8537 10 10 00, 
8538 90 91 00,  8539 21 30 90, 8541 40 10 00, 



13

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

8544 30 00 98, 8708 10 90 98, 8708 21 90 98,  
8708 30 91 98, 8708 50 35 91, 8708 50 35 98, 
8708 50 99 98, 8708 70 50 90,  8708  70 99 90, 
8708 80 35 98, 8708 80 55 90, 8708 94 35 98, 
8708 94 99 98, 8708 95  99 98, 8708 99 97 98, 
9015 10 10 00, 9030 33 10 00, 9031 80 34 00, 
9032 10 20  00, 9032 89 00 00. 

  У разі порушення вимог цього пункту 
щодо порядку цільового  використання 
товарів, звільнених від оподаткування митом, 
або умов, за яких  надається умовне повне або 
часткове звільнення від оподаткування митом, 
до  відповідних суб’єктів господарювання, 
незалежно від притягнення їх посадових  осіб 
до адміністративної відповідальності,  
передбаченої цим Кодексом, застосовуються 
норми пункту 30.8 статті 30 та  статті 123 
Податкового кодексу України. 

 Порядок та обсяги ввезення зазначених 
товарів визначаються  Кабінетом Міністрів 
України.

 Звільнення від оподаткування, 
встановлене цим пунктом, не  застосовується 
до операцій із ввезення на митну територію 
України у митному  режимі імпорту та з 
постачання на митній території України 
товарів, що мають  походження з країни, 
визнаної державою-окупантом згідно із 
законом України  та/або визнаної державою 
агресором по  відношенню до України згідно 
із законодавством, або ввозяться з території  
такої держави окупанта  (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із  законом України.     
-11- Н.д. Железняк Я. І. (р.к. №212) Враховано частково

Абзац другий розділу І законопроекту 
після слів "на митну територію України" 
доповнити словами "підприємствами, що 
здійснюють промислове виробництво 
транспортних засобів та/або що створюють 
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№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

виробничі потужності для промислового 
виробництва транспортних засобів".
-12- Н.д. Павлюк М. В. (р.к. №98) Відхилено

у підпункті 15, пункту 4, розділу ХХІ після 
слів «згідно з УКТ ЗЕД» доповнити словами 
«а також товари»;
-13- Н.д. Кисилевський Д. Д. (р.к. №239), 
Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Мовчан О. В. (р.к. №351)

Враховано частково

В абзаці другому розділу І законопроекту 
після слів «що класифікуються» доповнити 
словами та цифрами «у товарній позиції 
8603».
-14- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Враховано

15) до 1 січня 2031 року 

-15- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Враховано частково

Пункт 15 після слова "року" викласти в 
наступній редакції:

"- товари, що ввозяться на митну 
територію України для власного виробництва 
транспортних засобів, оснащених виключно 
електричними двигунами (одним чи 
декількома), що класифікуються у товарних 
позиціях товарних позиціях 8603, 8701 20, 
8702-8705 згідно з УКТ ЗЕД до яких у 
Митному тарифі України застосовується 
терміни «що використовуються 
(використовується) для промислового 
складання моторних транспортних засобів» та 
«для промислового складання моторних 
транспортних засобів» та товари за такими 
кодами:"
-16- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274), Н.д. Кисилевський 
Д. Д. (р.к. №239), Н.д. Заблоцький М. Б. 
(р.к. №79)

Враховано частково7     3919 90 00 10, 3923 50 90 00, 3926 30 00 
90, 4016 10 00 90, 4016 99 52 90, 4016 99 57 90, 
7007 11 10 90, 7007 21 20 90, 7009 10 00 90, 
7304 31 80 90, 7304 41 00 90, 7320 20 81 90, 
7320 20 85 90, 7326 90 98 90, 8301 20 00 90, 
8301 60 00 90, 8301 70 00 00, 8302 30 00 90, 
8302 60 00 90, 8413 60 31 00, 8413 70 81 00, 
8414 80 73 98, 8414 80 75 00, 8415 20 00 90, 

Абзац третій розділу І законопроекту 
викласти в такій редакції: 

  «3919 90 80 10, 3923 50 90 00, 3926 30 00 
10, 4016 10 00 10, 4016 99 52 10, 4016 99 57 10, 
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8415 90 00 00, 8421 39 20 00, 84 24 89 00 00, 
8428 33 00 00, 8428 39 20 00, 8428 90 90 00, 
8471 41 00 00, 8471 50 00 00, 8479 50 00 00, 
8479 89 97 90, 8501 10 99 90, 8501 52 20 90, 
8504 40 82 00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 
8504 90 99 00, 8512 20 00 90, 8512 30 10 90, 
8512 30 90 90, 8512 40 00 19, 8512 90 90 90, 
8514 10 80 00, 8514 20 10 00, 8514 20 80 00, 
8514 30 00 10, 8514 30 00 90, 8515 21 00 00, 
8515 31 00 00, 8515 80 10 00, 8515 90 00 00, 
8516 29 91 00, 8516 80 20 90, 8516 90 00 00, 
8528 51 00 00, 8531 10 95 90, 8532 29 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 69 90 90, 8537 10 10 00, 
8538 90 91 00, 8539 21 30 90, 8541 40 10 00, 
8544 30 00 98, 8708 10 90 98, 8708 21 90 98, 
8708 30 91 98, 8708 50 35 91, 8708 50 35 98, 
8708 50 99 98, 8708 70 50 90, 8708 70 99 90, 
8708 80 35 98, 8708 80 55 90, 8708 94 35 98, 
8708 94 99 98, 8708 95 99 98, 8708 99 97 98, 
9015 10 10 00, 9030 33 10 00, 9031 80 34 00, 
9032 10 20 00, 9032 89 00 00.

7007 11 10 10, 7007 21 20 10, 7009 10 00 10, 
7304 31 80 10, 7304 31 80 90, 7304 41 00 10, 
7304 41 00 90, 7320 20 81 10, 7320 20 85 10, 
7326 90 98 10, 8301 20 00 10, 8301 60 00 10, 
8301 70 00 00, 8302 30 00 10, 8302 60 00 90, 
8413 30 20 00, 8413 50 20 00, 8413 50 40 00, 
8413 50 61 00, 8413 60 20 00, 8413 60 31 00, 
8413 60 61 00, 8413 70 21 00, 8413 70 29 00, 
8413 70 81 00, 8413 70 89 00, 8413 81 00 00, 
8414 80 73 10, 8414 80 75 00, 8415 20 00 10, 
8415 20 00 90, 8415 90 00 00, 8421 39 25 00, 
8424 89 70 00, 8428 33 00 00, 8428 39 20 00, 
8428 90 90 00, 8471 41 00 00, 8471 50 00 00, 
8479 50 00 00, 8479 89 97 90, 8483 10 50 90, 
8483 40 23 00, 8483 90 81 00, 8501 10 99 10, 
8501 33 00 90, 8501 52 20 90, 8501 52 30 90, 
8501 52 90 90, 8501 53 50 00, 8504 40 55 00, 
8504 40 82 00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 
8504 90 99 00, 8505 20 00 00, 8507 60 00 00, 
8507 80 00 00, 8507 90 30 00, 8507 90 80 00, 
8512 20 00 10, 8512 30 10 10, 8512 30 90 10, 
8512 40 00 11, 8512 90 90 10, 8514 10 80 00, 
8514 20 10 00, 8514 20 80 00, 8514 30 80 10, 
8514 30 80 90, 8515 21 00 00, 8515 31 00 00, 
8515 80 10 00, 8515 90 80 00, 8516 29 91 00, 
8516 80 20 90, 8516 80 80 30, 8516 90 00 00, 
8528 52 10 00, 8530 10 00 00, 8531 10 95 90, 
8532 10 00 00, 8532 29 00 00, 8535 10 00 00, 
8535 21 00 00, 8536 20 90 00, 8536 50 80 00, 
8536 69 90 10, 8537 10 10 00, 8537 10 91 00, 
8537 10 98 10, 8538 90 91 00, 8539 21 30 10, 
8541 40 10 00, 8544 30 00 91, 8607 19 10 90, 
8607 21 90 00, 8607 29 00 00, 8607 99 10 00, 
8607 99 80 00, 8707 10 10 10, 8707 10 10 20, 
8707 90 90 00, 8708 10 90 91, 8708 21 90 91, 
8708 29 90 00, 8708 30 91 91, 8708 30 99 91, 
8708 40 50 91, 8708 40 91 10, 8708 40 99 91, 
8708 50 35 91, 8708 50 35 98, 8708 50 55 10, 
8708 50 91 91, 8708 50 99 91, 8708 70 10 90, 
8708 70 50 10, 8708 70 99 10, 8708 80 35 91, 
8708 80 55 10, 8708 80 99 91, 8708 91 91 10, 
8708 91 99 91, 8708 93 90 91, 8708 94 35 91, 



16
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8708 94 91 10, 8708 94 99 91, 8708 95 10 10, 
8708 95 10 90, 8708 95 91 10, 8708 95 99 91, 
8708 99 93 10, 8708 99 97 91, 9015 10 10 00, 
9030 33 30 00, 9031 80 20 20, 9031 80 20 90, 
9032 10 20 00, 9032 89 00 00». 
-17- Н.д. Кисилевський Д. Д. (р.к. №239), 
Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Мовчан О. В. (р.к. №351)

Враховано частково

Абзац третій розділу І законопроекту 
доповнити наступними кодами згідно з 
УКТЗЕД: 

 «3917 32 00 90, 4016 93 00 90, 4016 99 91 
00, 6813 81 00 90, 7007 21 20 90, 7008 00 81 00, 
7009 10 00 90, 7310 10 00 00, 7318 15 90 90, 
7318 21 00 90, 7318 22 00 90, 7320 20 20 00, 
7324 90 00 90, 7326 20 00 90, 7326 90 98 90, 
8205 90 90 00, 8302 49 00 90, 8412 90 80 90, 
8414 80 22 98, 8414 80 28 90, 8414 80 80 00, 
8424 89 00 00, 8424 90 00 00, 8479 89 94 90, 
8479 89 97 90, 8481 40 10 00, 8481 80 59 00, 
8481 80 99 00, 8482 20 00 00, 8482 40 00 00, 
8483 40 23 00, 8487 90 90 00, 8501 53 50 00, 
8504 40 90 00, 8504 90 99 00, 8517 62 00 00, 
8518 29 95 90, 8518 40 80 90, 8518 90 00 00, 
8521 90 00 00, 8525 80 19 00, 8529 10 69 90, 
8530 10 00 00, 8530 80 00 00, 8535 21 00 00, 
8535 30 10 00, 8535 40 00 00, 8535 90 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 49 00 90, 8536 50 19 90, 
8536 69 90 90, 8536 90 10 00, 8536 90 85 00, 
8544 42 90 98, 8544 60 10 98, 8546 20 00 90, 
8607 19 90 00, 8607 21 10 00, 8607 21 90 00, 
8607 30 00 00, 8607 99 80 00, 9025 19 80 98, 
9028 30 11 00, 9029 10 00 90, 9030 31 00 00, 
9033 00 00 00, 9083 00 00 00.»
-18- Н.д. Цимбалюк М. М. (р.к. №176) Враховано частково

Доповнити пункт 15 наступними кодами 
УКТ ЗЕД: 7304 31 80 10; 7304 41 00 10; 8413 
30 20 00; 8413 30 80 00; 8413 50 20 00; 8413 50 
40 00; 8413 50 61 00; 8413 60 20 00; 8413 60 61 
00; 8413 70 21 00; 8413 70 29 00; 8413 70 89 00; 
8413 81 00 00; 8483 10 50 90; 8483 40 23 00; 
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8483 90 81 00; 8501 33 00 90; 8501 52 30 
90;8501 52 90 90; 8501 53 50 00; 8504 40 55 00; 
8505 20 00 00; 8507 60 00 00; 8507 80 00 
00;8507 90 30 00; 8507 90 80 00; 8516 80 80 30; 
8530 10 00 00; 8532 10 00 00; 8535 10 00 00; 
8535 21 00 00; 8536 50 80 00; 8537 10 91 00; 
8537 10 98 90; 8607 19 10 90; 8607 21 90 00; 
8607 29 00 00; 8607 99 10 00; 8607 99 80 00; 
8707 10 90 90; 8707 90 90 00; 8708 29 90 00; 
8708 30 99 98; 8708 40 50 98; 8708 40 91 90; 
8708 40 99 98; 8708 50 55 90; 8708 50 91 98; 
8708 70 10 10; 8708 80 99 98; 8708 91 91 90; 
8708 91 99 98; 1 8708 92 91 90; 8708 92 99 98; 
8708 93 90 98; 8708 94 91 90; 8708 95 10 10; 
8708 95 10 90; 8708 95 91 90; 8708 99 93 90; 
9031 80 20 90

 

-19- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274), Н.д. Кисилевський 
Д. Д. (р.к. №239), Н.д. Заблоцький М. Б. 
(р.к. №79)

Враховано частково

Абзац четвертий розділу І законопроекту 
викласти в такій редакції: 

«Зазначені у цьому підпункті товари 
звільняються від оподаткування за умови, що 
ці товари ввозяться для власного виробництва 
транспортних засобів оснащених виключно 
електричними двигунами (одним чи 
декількома), що зазначені у товарній позиції 
8603, товарній підпозиції 8701 20, товарних 
позиціях 8702-8705 згідно з УКТ ЗЕД. 
Порядок ввезення зазначених товарів 
визначається Кабінетом Міністрів України.». 
-20- Н.д. Железняк Я. І. (р.к. №212) Відхилено

8     Порядок та обсяги ввезення зазначених 
товарів визначаються Кабінетом Міністрів 
України.».

В абзаці четвертому розділу І 
законопроекту слова "Порядок та обсяги 
ввезення зазначених товарів замінити словами 
"Порядок, обсяги ввезення зазначених товарів 
та вимоги до підприємств, що здійснюють 
промислове виробництво транспортних 
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засобів та підприємств, що створюють 
виробничі потужності для промислового 
виробництва транспортних засобів".
-21- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274), Н.д. Кисилевський 
Д. Д. (р.к. №239), Н.д. Заблоцький М. Б. 
(р.к. №79)

Враховано

5. Розділ І законопроекту доповнити новим 
абзацом такого змісту:  

 «Зазначені у цьому підпункті товари не 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони мають походження з 
країни, визнаної державою-окупантом згідно 
із законом та/або визнаної державою-
агресором щодо України згідно із 
законодавством, або ввозяться з території 
держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із законом». 
-22- Н.д. Южаніна Н. П. (р.к. №199) Відхилено

Розділ І проекту викласти в такій редакції: 
"І. Розділ XXI "Прикінцеві та перехідні 

положення" Митного кодексу України 
(Відомості Верховної Ради України, 2012 р., 
№№ 44-48, ст. 552) доповнити пунктом 4-4 
такого змісту: 

"4-4. Тимчасово, до 31 грудня 2033 року, 
обмеження чи заборони щодо ввезення 
окремих товарів на митну територію України 
з метою переробки, встановлені відповідно до 
частини третьої статті 148 цього Кодексу, не 
поширюються на товари (крім електроенергії, 
що класифікується у товарній підкатегорії 
2716 00 00 00 згідно з УКТ ЗЕД), продуктами 
переробки яких є транспортні засоби, 
оснащені виключно електричними двигунами 
(одним чи декількома), що класифікуються у 
товарних підкатегоріях 8702 40 00 90,8703 80 
10 10, 8704 90 00 00, 8711 60 10 00 та 8711 60 
90 00 згідно з УКТ ЗЕД". 

9

-23- Н.д. Железняк Я. І. (р.к. №212) Враховано редакційно
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3. Розділ І законопроекту доповнити новим 
абзацом такого змісту: 

"Зазначені у цьому пункті товари не 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони мають походження з 
країни, визнаної державою окупантом згідно 
із законом та/або визнаної державою-
агресором щодо України згідно із 
законодавством, або ввозяться з території 
держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із законом" 
-24- Н.д. Верещук І. А. (р.к. №29) Відхилено

Внести у Розділ І законопроекту такі зміни: 
Доповнити новим абзацом такого змісту: 
«16) Тимчасово, до 31 грудня 2025 року - 

транспортні засоби (в тому числі велосипеди 
та самокати), оснащені виключно 
електричними двигунами (одним чи 
декількома), що зазначені у товарних позиціях 
8704, 8705, товарних підпозиціях 8701 20, 
8711 60, та товарних підкатегоріях 8702 40 00 
90, 8703 8010 10, 8703 80 90 10, 8711 90 00 00 
згідно з УКТ ЗЕД». 
-25- Н.д. Батенко Т. І. (р.к. №324) Враховано редакційно

1. Розділ І законопроекту (щодо 
доповнення пункту 4 розділу XXI «Прикінцеві 
та перехідні положення» Митного кодексу 
України підпунктом 15) доповнити новим 
абзацом такого змісту: 

«Зазначені у цій частині товари не 
звільняються від оподаткування ввізним 
митом, якщо вони мають походження з 
країни, визнаної державою-окупантом згідно 
із законом та/або визнаної державою-
агресором щодо України згідно із 
законодавством, або ввозяться з території 
держави-окупанта (агресора) та/або з 
окупованої території України, визначеної 
такою згідно із законом, та/або якщо вони 
виготовлені та/або поставлені юридичною 
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особою, прямими або опосередкованими 
власниками якої та/або кінцевими 
бенефіціарними власниками якої є резиденти 
держави, визнаної Верховною Радою України 
державою-агресором, чи держава, визнана 
Верховною Радою Українидержавою-
агресором.».
-26- Н.д. Жупанин А. В. (р.к. №106), Н.д. 
Горват Р. І. (р.к. №274)

Враховано частково

2. Розділ І законопроекту (щодо 
доповнення пункту 4 розділу XXI «Прикінцеві 
та перехідні положення» Митного кодексу 
України новим підпунктом 15) доповнити 
новим підпунктом 16 такого змісту:

«16) до 1 січня 2031 року - товари, які 
ввозяться на митну територію України для 
використання виключно для власного 
виробництва транспортних засобів, 
оснащених двигунами внутрішнього згоряння 
з іскровим запалюванням, що працюють 
виключно на стисненому природному газі 
метані, зрідженому природному газі метані 
або біогазі, що зазначені у товарній підпозиції 
8701 20, товарних позиціях 8702-8705 згідно з 
УКТ ЗЕД, за такими кодами УКТ ЗЕД: 3919 90 
80 10, 3923 50 90 00, 3926 30 00 10, 4016 10 00 
10, 4016 99 52 10, 4016 99 57 10, 7007 11 10 10, 
7007 21 20 10, 7009 10 00 10, 7304 31 80 10, 
7304 31 80 90, 7304 41 00 10, 7304 41 00 90, 
7311 00 13 00, 7311 00 19 00, 7311 00 30 00, 
7311 00 91 00, 7311 00 99 00, 7320 20 81 10, 
7320 20 85 10, 7326 90 98 10, 7613 00 00 00, 
8301 20 00 10, 8301 60 00 10, 8301 70 00 00, 
8302 30 00 10, 8302 60 00 90, 8407 33 20 00, 
8407 33 80 00, 8407 34 10 00, 8407 34 91 10, 
8407 34 99 10, 8413 30 20 00, 8413 30 80 00, 
8413 50 20 00, 8413 50 40 00, 8413 50 61 00, 
8413 60 20 00, 8413 60 31 00, 8413 60 61 00, 
8413 70 21 00, 8413 70 29 00, 8413 70 81 00, 
8413 70 89 00, 8413 81 00 00, 8414 80 73 10, 
8414 80 75 00, 8415 20 00 10, 8415 90 00 00, 
8421 39 25 00, 8424 89 70 00, 8428 33 00 00, 
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8428 39 20 00, 8428 90 90 00, 8471 41 00 00, 
8471 50 00 00, 8479 50 00 00, 8479 89 97 90, 
8483 10 50 90, 8483 40 23 00, 8483 90 81 00, 
8504 40 82 00, 8504 40 84 00, 8504 40 88 00, 
8504 90 99 00, 8512 20 00 10, 8512 30 10 10, 
8512 30 90 10, 8512 40 00 11, 8512 90 90 10, 
8514 10 80 00, 8514 20 10 00, 8514 20 80 00, 
8514 30 80 10, 8514 30 80 90, 8515 21 00 00, 
8515 31 00 00, 8515 80 10 00, 8515 90 80 00, 
8528 52 10 00, 8531 10 95 90, 8532 10 00 00, 
8532 29 00 00, 8535 10 00 00, 8535 21 00 00, 
8536 20 90 00, 8536 50 80 00, 8536 69 90 10, 
8537 10 10 00, 8537 10 91 00, 8537 10 98 10, 
8538 90 91 00, 8539 21 30 10, 8541 40 10 00, 
8544 30 00 91, 8707 10 10 10, 8707 10 10 20, 
8707 90 10 00, 8707 90 90 00, 8708 10 90 91, 
8708 21 90 91, 8708 29 10 00, 8708 29 90 00, 
8708 30 91 91, 8708 30 99 91, 8708 40 50 91, 
8708 40 91 10, 8708 40 99 91, 8708 50 35 91, 
8708 50 35 98, 8708 50 55 10, 8708 50 91 91, 
8708 50 99 91, 8708 70 10 10, 8708 70 10 90, 
8708 70 50 10, 8708 70 99 10, 8708 80 35 91, 
8708 80 55 10, 8708 80 99 91, 8708 91 91 10, 
8708 91 99 91, 8708 92 91 10, 8708 92 99 91, 
8708 93 90 91, 8708 94 35 91, 8708 94 91 10, 
8708 94 99 91, 8708 95 10 10, 8708 95 10 90, 
8708 95 91 10, 8708 95 99 91, 8708 99 93 10, 
8708 99 97 91, 9015 10 10 00, 9030 33 30 00, 
9031 80 20 20, 9031 80 20 90, 9032 10 20 00, 
9032 89 00 00.

 Порядок ввезення зазначених товарів 
визначається Кабінетом Міністрів України 

10     II. Прикінцеві положення  II. Прикінцеві положення

-27- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) Враховано11   1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 
2021 року. та інші народні депутати - члени 

Комітету з питань фінансів, податкової та 
митної політики, згідно рішення Комітету 
від 02.06.2021 р. 

У пункті 1 Розділу ІІ «Прикінцеві 
положення» законопроекту цифри "2021" 
замінити цифрами "2022". 

1. Цей Закон набирає чинності з 1 січня 
2022 року.



22

№ Редакція, прийнята в першому читанні Пропозиції та поправки до проекту Висновки, обґрунтування Законопроект, запропонований головним комітетом в 
остаточній редакції

12  2. Кабінету Міністрів України протягом 
трьох місяців з дня набрання чинності цим 
Законом:

2. Кабінету Міністрів України протягом 
трьох місяців з дня набрання чинності цим 
Законом:

13 1) прийняти нормативно-правові акти, 
необхідні для реалізації цього Закону;

забезпечити прийняття нормативно-
правових актів, необхідних для реалізації 
положень цього Закону;

14 2) привести свої нормативно-правові акти 
у відповідність із цим Законом;

привести свої нормативно-правові акти у 
відповідність із цим Законом;

15 3) забезпечити перегляд та приведення 
центральними органами виконавчої влади їх 
нормативно-правових актів у відповідність із 
цим Законом.

забезпечити приведення міністерствами та 
іншими центральними органами виконавчої 
влади їх нормативно-правових актів у 
відповідність із цим Законом.

-28- Н.д. Гетманцев Д. О. (р.к. №20) Враховано

та інші народні депутати - члени 
Комітету з питань фінансів, податкової та 
митної політики, згідно рішення Комітету 
від --.04.2021 р.

Розділ ІІ «Прикінцеві положення» 
доповнити новим пунктом такого змісту: 

«Кабінету Міністрів України включити 
інформацію про виконання цього Закону до 
звіту про хід і результати виконання Програми 
діяльності Кабінету Міністрів України за 2022 
рік».
-29- Н.д. Стефанчук Р. О. (р.к. №2) Враховано частково

16

Розділ ІІ «Прикінцеві положення» 
доповнити новим пунктом такого змісту: 

«Кабінету Міністрів України включити 
інформацію про виконання цього Закону до 
звіту про хід і результати виконання Програми 
діяльності Кабінету Міністрів України за 2021 
рік». 

 

Обґрунтування: з 
метою ефективності 
парламентського 
контролю за 
прийнятими рішеннями 
пропонується 
передбачити обов’язок 
Кабінету Міністрів 
України подавати звіт 
про стан виконання 
цього Закону.

3. Кабінету Міністрів України включити 
інформацію про виконання цього Закону до 
звіту про хід і результати виконання Програми 
діяльності Кабінету Міністрів України за 2022 
рік.

17 Голова Верховної Ради 
України                                                  Д. 
Разумков

Голова Верховної Ради України
Д. Разумков
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